
 
 
 

 
1 

Segreteria Conferenza dei Sindaci del Valdarno – c/o Comune di San Giovanni Valdarno 
Comune di San Giovanni Valdarno - Via Garibaldi 43 - 52027 (AR) 

conferenzazonalesindaci@comunesgv.it 

DELIBERAZIONE N.48 DEL 21/11/2025 

DELLA CONFERENZA DEI SINDACI DEL VALDARNO 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE ORGANIZZAZIONE DELL’INCONTRO PUBBLICO “I 

PENDOLARI DEL VALDARNO. CRITICITÀ E POSSIBILI SOLUZIONI”, PREVISTA PER 

MERCOLEDÍ 3 DICEMBRE 2025 A SAN GIOVANNI VALDARNO 

L’anno duemilaventicinque e questo dì ventuno (21) del mese di novembre (11), alle ore 9:00 si è 
riunita la Conferenza Zonale dei Sindaci del Valdarno presso la ex-Sala Giunta del Comune di San 
Giovanni Valdarno. 
Invitati con lettera di Convocazione ns. prot. n. 0024276 del 18/11/2025, risultano presenti i 
componenti come dettagliato nella tabella sottostante: 
 
 
COMPONENTI 
 

 
PRESENTE 

 

ABITANTI 
2024 

 
QUOTE 

Sindaco Comune di BUCINE Presente Ass. Silvia Cioni 9.931 10,55% X 

Sindaco Comune 
CASTELFRANCO PIANDISCO’ 

Presente Consigliera comunale 
Stefania Innocenti 

9.767 10,38% X 

Sindaco Comune di CAVRIGLIA Presente Vicesindaco Thomas Stagi 9.492 10,08% X 

Sindaco Comune di LATERINA 
PERGINE V.NO 

Presente Ass. Alessandra Chighine 6.338 6,73% X 

Sindaco Comune di LORO 
CIUFFENNA 

Sì 5.867 6,23% X 

Sindaco Comune di 
MONTEVARCHI 

Presente Vicesindaco Cristina 
Bucciarelli 

24.250 25,76% X 

Sindaco Comune di SAN 
GIOVANNI V.NO 

Presenzia il Vicepresidente Comune 
di Cavriglia 

16.469 17,50% X 

Sindaco Comune di 
TERRANUOVA BRACCIOLINI 

Presente Ass. Giulia Bigiarini 12.011 12,76% X 

TOTALE COMUNI 100,00% 8/8 

 

Precisato che, in assenza della Presidente Valentina Vadi, presiede il Comune di Cavriglia, nella 

persona del Vicesindaco Thomas Stagi, in qualità di Vicepresidente della Conferenza dei Sindaci. 

Si dà atto che la Presidente ha preso visione della documentazione relativa alla presente delibera, 

conservata in atti. 

Constatata la presenza della maggioranza dei membri e la rappresentanza delle quote di 

partecipazione prevista ai fini della validità della seduta:  

 

COMUNE DI SAN GIOVANNI VALDARNO - AOOCSGV - REG_PROT - 0024734 - Uscita - 25/11/2025 - 12:13



 
 
 

 
2 

Segreteria Conferenza dei Sindaci del Valdarno – c/o Comune di San Giovanni Valdarno 
Comune di San Giovanni Valdarno - Via Garibaldi 43 - 52027 (AR) 

conferenzazonalesindaci@comunesgv.it 

LA CONFERENZA ZONALE DEI SINDACI DEL VALDARNO 

VISTA la Legge Regionale n. 40 del 24/02/2005: “Disciplina del servizio sanitario regionale” e 

s.m.i.;  

VISTA la Legge Regionale n. 41 del 24/02/2005: “Sistema integrato di interventi e servizi per la 

tutela dei diritti di cittadinanza sociale” e s.m.i.; 

PREMESSO che con Delibera di questa Conferenza n. 29 del 13/06/2023: “Presidente della 

Conferenza Zonale dei Sindaci del Valdarno NOMINA”, viene nominato Presidente della 

Conferenza dei Sindaci Valentina Vadi, Sindaco di San Giovanni Valdarno e il Comune di San 

Giovanni Valdarno a partire dal 13/06/2023; 

 

PREMESSO inoltre che: 

 

- la Conferenza zonale dei Sindaci del Valdarno aretino, insieme ai Sindaci del Valdarno 

fiorentino, è da anni impegnata nel segnalare le criticità del servizio ferroviario sulla tratta 

Firenze–Arezzo, rilevando ritardi, soppressioni e carenze di comunicazione che incidono 

quotidianamente sui pendolari; 

- il tema del trasporto ferroviario nel Valdarno costituisce una priorità per gli enti locali, che 

hanno più volte richiesto miglioramenti del servizio e partecipato a tavoli di confronto con la 

Regione e con i gestori del servizio; 

 

CONSIDERATO che l’organizzazione di un incontro rappresenta un’importante occasione di 

confronto pubblico sui temi del trasporto ferroviario, coinvolgendo pendolari, studenti, lavoratori, 

amministratori locali e rappresentanti regionali; 

 

ATTESO che l’incontro è stato programmato per mercoledì 3 dicembre 2025, alle ore 21:15, 

presso la Sala della Musica, in Piazza della Libertà 1/A a San Giovanni Valdarno, dal titolo “I 

pendolari del Valdarno. Criticità e possibili soluzioni” e che è allegato alla presente Deliberazione, 

quale parte integrante e sostanziale, il manifesto contenente il programma dell’incontro; 

 

DATO ATTO che l’iniziativa ha l’obiettivo di presentare in modo chiaro la situazione locale del 

servizio ferroviario, raccogliere le problematiche segnalate dagli utenti e approfondire le possibili 

soluzioni da mettere in campo e che il miglioramento della qualità della mobilità quotidiana e della 

qualità della vita dei pendolari del Valdarno è un obiettivo condiviso da tutte le amministrazioni 

coinvolte; 

 

TENUTO CONTO che l’evento comporterà eventuali spese di piccola entità legate alla fornitura del 

materiale di comunicazione, come la stampa dei manifesti e che saranno a carico del Bilancio della 

Conferenza Zonale dei Sindaci del Valdarno Aretino per l’anno 2025; 

 

RITENUTO OPPORTUNO sostenere e promuovere l’organizzazione dell’iniziativa pubblica, 

riconoscendone il valore informativo e partecipativo; 

COMUNE DI SAN GIOVANNI VALDARNO - AOOCSGV - REG_PROT - 0024734 - Uscita - 25/11/2025 - 12:13



 
 
 

 
3 

Segreteria Conferenza dei Sindaci del Valdarno – c/o Comune di San Giovanni Valdarno 
Comune di San Giovanni Valdarno - Via Garibaldi 43 - 52027 (AR) 

conferenzazonalesindaci@comunesgv.it 

Con votazione palese e unanime dei presenti, constatata la presenza dei membri e la 

rappresentanza delle quote di partecipazione previste ai fini della validità delle deliberazioni;  

  

DELIBERA 

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate, 

1. Di approvare l’organizzazione dell’evento pubblico “I pendolari del Valdarno. Criticità e 

possibili soluzioni”, promossa dalla Conferenza Zonale dei Sindaci del Valdarno Aretino 

insieme ai sindaci del Valdarno Fiorentino per il giorno mercoledì 3 dicembre 2025 a San 

Giovanni Valdarno; 

2. Di dare mandato al Comune di San Giovanni Valdarno quale Ente capofila della 

Conferenza Zonale dei Sindaci del Valdarno, del coordinamento logistico e organizzativo 

dell’evento, in raccordo con gli uffici competenti; 

3. Di prendere atto che l’organizzazione dell’evento richiederà eventuali spese di piccola 

entità legate alla fornitura di materiale per la comunicazione e che tali spese saranno a 

carico del Bilancio della Conferenza Zonale dei Sindaci del Valdarno Aretino per l’anno 

2025; 

4. Di trasmettere il presente atto per opportuna competenza e/o informazione: 

- ai Sindaci dei Comuni del Valdarno. 
 

 

 

 

 

 

La Presidente della Conferenza Zonale dei Sindaci del Valdarno 

Valentina Vadi 

 
 

 

COMUNE DI SAN GIOVANNI VALDARNO - AOOCSGV - REG_PROT - 0024734 - Uscita - 25/11/2025 - 12:13



COMUNE DI SAN GIOVANNI VALDARNO - AOOCSGV - REG_PROT - 0024734 - Uscita - 25/11/2025 - 12:13


